УИД: 66RS0016-01-2024-000116-97

Дело № 1-61/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 27 апреля 2024 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., при секретаре Медведевой А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Белякова В.А., 

защитника – адвоката Костылевой Э.Ф., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) 09.11.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

2) 25.01.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 09.11.2023 окончательно к 350 часам обязательных работ;

3) 05.02.2024 Артемовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 25.01.2024.2023 окончательно к 400 часам обязательных работ. Постановлением Артемовского городского суда Свердловской области от 17.04.2024 неотбытая часть наказания в виде 400 обязательных работ заменена на 1 месяц 20 дней лишения свободы;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также восемь мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах: 

16.12.2023 около 16 час 04 мин ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «в», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: кофе «MONARCH TROPIKAL SELECTION» (Монарх Тропикал Селекшн) натурального растворимого сублимированного весом 180 гр, в количестве 2 шт, стоимостью 249 рублей 59 копеек за 1 шт, на общую сумму 499 рублей 19 копеек, вина «ГАНЧА ПРОСЕКО ДРАЙ» игристого белого сухого объемом 0,75 л, в количестве 1 шт, стоимостью 507 рублей 86 копеек, набора шоколадных конфет «MERSI» (Мерси) ассорти с начинкой и без начинки весом 250 гр, в количестве 7 шт, стоимостью 212 рублей 66 копеек за 1 шт, на общую сумму 1488 рублей 62 копеек, «замороженный полуфабрикат для пекарни ФИО2 с курицей» весом 230 гр в количестве 2 шт, стоимостью 48 рублей 60 копеек, за 1 шт, на общую сумму 97 рублей 20 копеек, шоколадного батончика «SNICKERS SUPER» (Сникерс Супер) жареный арахис, карамель, нуга покрытая молочным шоколадом весом 80 гр, в количестве 1 шт, стоимостью 34 рублей 69 копеек, печенья «TWIX XTRA» (Твих Экстра) соленая карамель покрытая молочным шоколадом, весом 82 гр, в количестве 1 шт, стоимостью 36 рублей 14 копеек, всего на общую сумму 2663 рублей 69 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла вышеуказанный товар: «замороженный полуфабрикат для пекарни ФИО2 с курицей» весом 230 гр в количестве 2 шт, кофе «MONARCH TROPIKAL SELECTION» (Монарх Тропикал Селекшн) натуральный растворимый сублимированный весом 180 гр, в количестве 2 шт, вино «ГАНЧА ПРОСЕКО ДРАЙ» игристое белое сухое объемом 0,75 л, в количестве 1 шт, убрала в находящуюся при ней сумку, набор шоколадных конфет «MERSI» (Мерси) ассорти с начинкой и без начинки весом 250 гр, в количестве 7 шт, убрала под одежду, шоколадный батончик «SNICKERS SUPER» (Сникерс Супер) жареный арахис, карамель, нуга покрытая молочным шоколадом, весом 80 гр, в количестве 1 шт, печенье «TWIX XTRA» (Твих Экстра) соленая карамель покрытая молочным шоколадом весом 82 гр, в количестве 1 шт, убрала в наружный карман своей куртки. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону, не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2663 рублей 69 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

31.12.2023 в 17 часов 17 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «в», достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 210 гр, в количестве 2 шт, стоимостью 281 рублей 48 копеек за 1 шт, на общую сумму 562 рублей 96 копеек, вина «ВАЛЛИ АСТИ» игристого белого сладкого объёмом 0,75 л, в количестве 1 шт, стоимостью 374 рублей 01 копеек, всего на общую сумму 936 рублей 97 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла вышеуказанный товар и убрала в находящуюся при ней сумку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 936 рублей 97 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

01.01.2024 около 15 часов 13 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: шоколада «ALPEN GOLD» (Альпен Голд) максфан зимний ягодный микс белого весом 150 гр, в количестве 5 шт, стоимостью 72 рублей 33 копейки за 1 шт, на общую сумму 361 рублей 65 копеек, кофе «MONARCH ORIGINALЙ» (Монарх Оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 190 гр в количестве 1 шт, стоимостью 285 рублей 09 копеек, кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 210 гр в количестве 1 шт, стоимостью 281 рублей 48 копеек, набор «KINDER MIX» (Киндер Микс) весом 199 гр, в количестве 2 шт, стоимостью 297 рублей 49 копеек за 1 шт, на сумму 594 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 1523 рублей 20 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла вышеуказанный товар, убрала в находящуюся при ней сумку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1523 рублей 20 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

19.01.2024 в утреннее время ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «в», достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: шампуня «СЬЕСС VOLUME» (Волюм) для тонких волос лишенных объёма, объёмом 450 мл, в количестве 1 шт, стоимостью 223 рублей 11 копеек, шампуня «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос, объёмом 400 мл, в количестве 1 шт, стоимостью 294 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 517 рублей 78 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла вышеуказанный товар, убрала его в капюшон своего пуховика. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 517 рублей 78 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

15.11.2023 около 17 часов 21 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», а именно: капсул для стирки «Персил колор 14 шт», в количестве 1 шт, стоимостью 176 рублей 01 копейка за 1 шт, колготок женских хлопковых с начесом 300 ден, в количестве 1 шт, стоимостью 138 рублей 98 копеек за 1 шт, подарочного набора: станок для бритья, гель для бритья 100 мл, лосьон после бритья 100 мл, в количестве 1 шт, стоимостью 165 руб 49 коп, влажной туалетной бумаги «Софита 30 шт» в количестве 1 шт, стоимостью 21 рублей 00 копеек, шампуня «Фруктис SOS» (СОС) восстановление, объемом 400 мл, в количестве 2 шт, стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 шт, на общую сумму 290 рублей 00 копеек, конфет «Раффаэлло» к/у весом 90 гр, в количестве 3 шт, стоимостью 139 рублей 43 копейки за 1 шт, на сумму 418 рублей 29 копеек, всего на общую сумму 1209 рублей 77 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами. С полок стеллажей взяла вышеуказанный товар, капсулы для стирки «Персил колор 14 шт», подарочный набор: станок для бритья, гель для бритья 100 мл, лосьон после бритья 100 мл, конфеты «Раффаэлло» к/у весом 90 гр убрала в находящуюся при ней сумку, колготки женские хлопковые с начесом 300 ден убрала в капюшон своей куртки, влажную туалетную бумагу «Софита 30 шт» убрала в правый карман своей куртки, шампунь «Фруктис SOS» (СОС) восстановление объемом 400 мл убрала под свою куртку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 1209 рублей 77 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

02.12.2023 около 19 часов 56 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», а именно: кофе растворимого «Нескафе Голд», весом 220 г, в количестве 1 шт, стоимостью 267 рублей 42 копеек за 1 шт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла упаковку кофе «Нескафе Голд» и убрала в находящуюся при ней сумку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 267 рублей 42 копейки.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

06.12.2023 около 18 часов 14 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: вина игристого Мартини Асти 7,5%, объемом 0,75 л, в количестве 1 шт, стоимостью 866 рублей 28 копеек за 1 шт, вина «Молоко любимой женщины» белого полусладкого, объемом 0,75 л, в количестве 1 шт, стоимостью 236 рублей 25 копеек за 1 шт, вина игристого Мартини Асти Просекко, объемом 0,75 л, в количестве 1 шт, стоимостью 763 рублей 79 копеек за 1 шт, всего на общую сумму 1866 рублей 32 копейки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла вышеуказанный товар, убрала в находящуюся при ней сумку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Магнит», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1866 рублей 32 копейки.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

07.12.2023 около 11 часов 34 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: вина игристого Мартини Асти 7,5%, объемом 0,75 л, в количестве 2 шт, стоимостью 866 рублей 28 копеек за 1 шт, на сумму 1732 рублей 56 копеек, вина «Молоко любимой женщины» белого полусладкого, объемом 0,75 л, в количестве 2 шт, стоимостью 236 рублей 25 копеек за 1 шт, на сумму 472 рублей 50 копеек, всего на общую сумму 2205 рублей 06 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взяла вышеуказанный товар, убрала в находящуюся при ней сумку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Магнит», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2205 рублей 06 копеек.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов, не исполнено. В связи с тем, что постановление о назначении административного наказания не исполнено, в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

07.12.2023 около 14 часов 27 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

...> «б», достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Кари», а именно: ботинок мужских зимних для активного отдыха размер 42, в количестве 1 пары, стоимостью 1220 рублей 32 копейки за 1 пару, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к коробке с обувью, открыла ее, откуда взяла одну пару мужских ботинок для активного отдыха размер 42, убрала себе под одежду. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Кари», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Кари» материальный ущерб на сумму 1220 рублей 32 копейки.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного следствия вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, поддержав показания, данные ею в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования дела следует, что 15.11.2023 около 17 часов 20 минут она зашла в магазин «Монетка» ул. Разведчиков, 14 в г.Артемовский с целью хищения товара, была в куртке розового цвета с капюшоном, джинсах синего цвета и шапке серого цвета с сумкой желтого цвета. Осмотревшись, что за ней никто не наблюдает со стеллажа с шоколадной продукцией взяла три упаковки конфет «Рафаэлло» 90 г, которые убрала в сумку. В промышленном отделе взяла капсулы для стирки «Персил», подарочный набор для мужчин, убрала в сумку, далее взяла два шампуня «Фруктис», которые убрала под куртку, упаковку влажной туалетной бумаги, которую убрала в правый карман куртки, одну паковку колготок с начесом, сняла упаковку и колготки положила в капюшон своей куртки, после чего вышла из магазина, не оплатив товар. 02.12.2023 в вечерне время с целью хищения товара пришла в магазин «Монетка» по ул. Мира в г. Артемовский, была одета в куртку розового цвета, черные штаны, серой шапке, с белой сумкой. В торговом зале взяла одну упаковку кофе «Нескафе Голд», убрала ее в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. 06.12.2023 в вечерне время с целью хищения товара пришла в магазин «Магнит» по ул. Западная, 22 в г. Артемовский, где в торговом зале со стеллажа взяла две бутылки с алкогольной продукцией, которые убрала в пакет черного цвета, который взяла на стеллаже, отошла, тут же вернулась и взяла еще одну бутылку с алкогольной продукцией, которую убрала в пакет и вышла из магазина не оплачивая товар. 07.12.2023 в утреннее время с целью хищения товара пришла в тот же магазин «Магнит», где взяла две бутылки с алкогольной продукцией, отошла от стеллажей, затем снова вернулась и взяла еще две бутылки с алкогольной продукцией, вышла из магазина не оплачивая товар, тем самым похитила две бутылки вина «Мартини», две бутылки вина «Молоко любимой женщины». 07.12.2023 в дневное время с целью хищения товара пришла в магазин «Кари», расположенный по ул. Ленина, 2 «б» в г.Артемовский, где подошла к стеллажу с мужской зимней обувью, за ней никто не наблюдал, взяла из коробки ботинки мужские зимние марки «Таккарди» 42 размера, которые убрала себе под кофту. После чего прошла к выходу из магазина не оплатив товар. В тот день она была одета в пуховик черного цвета, темные штаны, темные сапоги на каблуках, красную шапку с меховым помпоном, при себе у нее была сумка-пакет темного цвета. 16.12.2023 в дневное время с целью хищения товара зашла в магазин «Пятерочка» по ул. М. Горького в п. Буланаш Артемовского района, где со стеллажа с хлебобулочными изделиями взяла две булочки с курицей, далее взяла две стеклянные банки кофе «Монарх» 180 гр., прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, где взяла одну бутылку вина белое сухое «Ганча Просек» объемом 0,75 л, весь товар убрала в сумку, далее прошла к стеллажу с кондитерскими изделиями, где взяла шоколадные конфеты «Мерси» 250 гр в картонной упаковке в количестве 7 шт., которые убрала под куртку, затем подошла к витрине у кассы, где взяла шоколад «Сникерс» 1 шт. и шоколад «Твикс» 1шт., которые убрала в правый наружный карман куртки. После чего вышла из магазина не оплачивая товар. Была в куртке светлого цвета, джинсах синего цвета, шапке серого цвета. 31.12.2023 она зашла в магазин «Пятерочка» по ул. М. Горького в п. Буланаш, в руках у неё была сумка белого цвета, где взяла два пакета кофе «Monarch» 210 гр., одну бутылку вина «Валли Асти» объёмом 0,75 литра, убрала в сумку, после чего вышла из магазина не оплатив товар.

01.01.2024 около 15 часов она пришла в магазин «Пятерочка» в 

<

...> «б» с целью хищения чужого товара, была одета в куртку светлого цвета, джинсах синего цвета, при ней была белая тряпочная сумка. В торговом зале взяла одну упаковку кофе «Монарх» 210 гр и 1 банку кофе «Монарх» 190 гр, шоколад «Альпен Гольд» в количестве 5 шт, шоколад «Милка» в розовой упаковке, шоколад «Альпен Гольд», два набора «Киндер микс», которые убрала в сумку, вышла из магазина не оплатив товар. 19.01.2024 в утреннее время находясь в магазине «Пятерочка» в 

<

...> взяла шампунь «СЬЕСС» объемом 450 мл и шампунь «Clear Vitbe» объемом 400 мл, которые убрала в капюшон своей куртки, на кассе оплатила только хлеб, вышла из магазина, не оплатив шампунь. Весь похищенный товар она продала на улице прохожим, деньги потратила на личные нужды (т. 2 л.д. 225-230, т. 4 л.д. 244-247, т. 5 л.д. 1-4).

Кроме личного признания ФИО1 вины в совершении инкриминируемых преступлений, ее вина подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По факту кражи 16.12.2023 из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО от 14.02.2024 следует, что 17.12.2023 в вечернее время ему поступил звонок от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «в», ФИО5, которая при просмотре записи камер видеонаблюдения обнаружила, что 16.12.2024 в дневное время в торговый зал магазина зашла девушка, которая была одета в куртку светлого цвета, шапку серого цвета, джинсы синего цвета, подошла к стеллажу с хлебобулочными изделиями, откуда взяла «ФИО2 с курицей» 230 гр в количестве 2 шт, две банки кофе «MONARH TR.SELEC.нат.раст.субл. 180 гр», бутылку вина «Ганча Просек.Драй игр. бел. сух.» объемом 0,75 мл., которые убрала в сумку. Далее взяла шоколадные конфеты «MERSI наб.кон.шок.ассорт.с нач. и б/н 250 гр» в количестве 7 шт. которые убрала под свою куртку, у кассы взяла шоколад «SNICKERS батончик SUP.шок.ар/кар/нуг.» 80 гр в количестве 1 шт., шоколад «TWIX печенье XTRA сол.кар.мол.шок. 82 гр.» в количестве 1 шт., которые убрала в карман своей куртки. После чего вышла из магазина не оплачивая за товар. После проведения инвентаризации было установлен похищенный товар и его стоимость. От сотрудников магазина стало известно, что хищение совершила ФИО1, факт кражи был установлен при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. ООО «Агроторг» причинен ущерб от хищения товара на сумму 2663 рублей 69 копеек (т. 4 л.д. 216-220).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 22.01.2024 при просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что 16.12.2023 в 16 час. 41 мин. неизвестная женщина зашла в торговый зал магазина «Пятерочка», при себе у неё была сумка черного цвета, подошла к булочным изделиям, откуда взяла 2 булки «ФИО2 с курицей», после подошла к стеллажу с кофе откуда взяла две банки кофе «MONARCH TR.SELEC» нат.раст.субл. 180 гр., далее взяла одну бутылку вина «ГАНЧА ПРОСЕК.ДРАЙ» иг.б.сух. 0,75 л., весь товар убрала в сумку. Далее женщина взяла шоколадные конфеты «MERCI» 250 гр. в количестве 7 шт. и убрала себе под куртку, а возле кассы взяла шоколадные батончики «SNICKERS батончик SUP. шок.ар/кар/нуг. 80 гр» в количестве 1 шт., и «TWIX Печенье XTRA СОЛ.КАР.мол.шок. 82 гр». в количестве 1 шт., убрада в карман куртки, прошла мимо кассы не оплатив товар (т. 4 л.д. 222-225).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

заявлением директора магазина «Пятерочка» ФИО в котором она просит привлечь к ответственности неизвестно лицо, которое 16.12.2023 совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «в», причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» в сумме 2663 руб. 69 коп. (т. 4 л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» в п. Буланаш Артемовского района по ул. М. Горького д. 22 «в», откуда с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 7-11);

справкой о причиненном ущербе от 24.01.2024, в соответствии с которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: кофе «MONARCH TROPIKAL SELECTION» (Монарх тропикал Селекшн) натурального растворимого сублимированного весом 180 гр, в количестве 2 шт., стоимостью 249 руб. 59 коп. за 1 шт., вина «ГАНЧА ПРОСЕКО ДРАЙ игристого белого сухого» объемом 0,75 л, в количестве 1 шт., стоимостью 507 руб. 86 коп., «MERSI» набор конфет шоколадных ассорти с начинкой и б/н. 250 гр, в количестве 7 шт., стоимостью 212 руб. 66 коп. за 1 шт, «Элеш с курицей весом 230 гр» в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 60 коп., за 1 шт. батончик «SNICKERS SUPFR» (сникерс супер шоколад, жареный арахис, карамель, нуга, покрытая молочным шоколадом) весом 80 гр, в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб. 69 коп., печенье «TWIX XTRA» (твих экстра соленая карамель покрытая молочным шоколадом) весом 82 гр, в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 14 коп., всего на общую сумму 2663 руб. 69 коп., стоимость указана без учета НДС (т. 4 л.д. 12);

актом инвентаризации от 22.01.2024 о том, что выявлен факт хищения товара: кофе «MONARCH TROPIKAL SELECTION» (Монарх тропикал Селекшн) натурального растворимого сублимированного весом 180 гр в количестве 2 шт., стоимостью 249 руб. 59 коп. за 1 шт., вина «ГАНЧА ПРОСЕКО ДРАЙ игристого белого сухого» объемом 0,75 л, в количестве 1 шт., стоимостью 507 руб. 86 коп., «MERSI» набор конфет шоколадных ассорти с начинкой и б/н. 250 гр, в количестве 7 шт. стоимостью 212 руб. 66 коп. за 1 шт., «Элеш с курицей весом 230 гр» в количестве 2 шт. стоимостью 48 руб. 60 коп. за 1 шт, батончик «SNICKERS SUPFR» (сникерс супер шоколад, жареный арахис, карамель, нуга, покрытая молочным шоколадом) весом 80 гр, в количестве 1 шт. стоимостью 34 руб. 69 коп., печенье «TWIX XTRA» (твих экстра соленая карамель покрытая молочным шоколадом) весом 82 гр, в количестве 1 шт. стоимостью 36 руб. 14 коп. (т. 4 л.д. 13);

счет-фактурой № 0264RACW-389932 от 22.11.2023 о том, что стоимость кофе «MONARCH TROPIKAL SELECTION» (Монарх Тропикал Селекшн) натурального растворимого сублимированного весом 180 гр, составляет 249 руб. 59 коп. за 1 шт. «MERSI» набор конфет шоколадных ассорти с начинкой и б/н. 250 гр, в количестве 7 шт. составляет 212 руб. 66 коп. за 1 шт., «Элеш с курицей весом 230 гр» в количестве 2 шт. составляет 48 руб. 60 коп. за 1 шт., батончик «SNICKERS SUPFR» (сникерс супер шоколад, жареный арахис, карамель, нуга, покрытая молочным шоколадом) весом 80 гр, в количестве 1 шт, составляет 34 руб. 69 коп., печенье «TWIX XTRA» (твих экстра соленая карамель покрытая молочным шоколадом) весом 82 гр, в количестве 1 шт. составляет 36 руб. 14 коп., без учета НДС (т. 4 л.д. 14-19);

товарно-транспортной накладной от 01.05.2023 о том, что стоимость вина «ГАНЧА ПРОСЕКО ДРАЙ игристого белого сухого» объемом 0,75 л составляет 507 руб. 86 коп., без учета НДС (т. 4 л.д. 20-21);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому DVD-R диск с 1 видеозаписью по факту хищения от 16.12.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «в». Видеофайл имеет название «VID_20240214_110906_829.mp4» длительностью 00:09:03 сек., размер файла 170 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала, куда зашла девушка в куртке светлого цвета, шапке серого цвета, джинсах синего цвета, с сумкой черного цвета, которая подошла к стеллажу с хлебобулочными изделиями, взяла булки в количестве 2 шт. и положила в сумку, после чего подошла к стеллажу с кофе и взяла две банки кофе в свою сумку, далее подошла к стеллажу с алкогольной продукцией откуда взяла с полки бутылку вина и убрала в сумку. Далее подошла к стеллажу с кондитерскими изделиями и с полки взяла шоколадные конфеты в количестве 7 шт. и убрала под свою куртку, затем подошла к витрине у кассы откуда взяла две шоколадки и убрала в карман куртки. После чего девушка вышла из магазина не оплачивая за товар (т.4 л.д. 195-198, диск – л.д. 200).

По факту мелкого хищения 31.12.2023 из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг».

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, согласно которых 25.01.2024 от директора магазина «Пятерочка» в 

<

...> «в» ФИО, которая пояснила, что при просмотре камер видеонаблюдения установлен факт хищения товара 31.12.2024 в 17 час 17 мин в магазин зашла неизвестная женщина, которая взяла два пакета кофе «MONARCH» 210 гр, бутылку вина «Валли Асти» объемом 0,75 литра в количестве 1 шт., убрала себе в сумку, прошла мимо кассы из магазина не оплачивая товар. После проведения инвентаризации товара, установлено, что девушка похитила: кофе «MONARCH» 210 гр в количестве 2 шт. стоимостью 281 руб. 48 коп. за 1 шт., вино «ВАЛЛИ АСТИ» игр.бел.сл. 0,75 л в количестве 1 шт. стоимостью 374 руб. 01 коп. всего на общую сумму 936 руб. 97 коп., причинив ущерб ООО «Агроторг» в указанном размере (т. 4 л.д. 216-220).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

заявлением директора магазина «Пятерочка» ФИО от 25.01.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 31.12.2023 путем свободного доступа совершила хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: Свердловская область, Артемовский район, п. Буланаш, ул. Максима Горького, д. 22 «в», причинив материальный ущерб ООО Агроторг в сумме 936 руб. 97 коп. без НДС (т. 4 л.д. 115);

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «в», в ходе осмотра с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д.117-119);

справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» в результате хищения товара: кофе «MONARCH ORIGINAL» (монарх оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 210 гр, в количестве 2 шт. стоимостью 281 руб. 48 коп. за 1 шт, вино «ВАЛЛИ АСТИ игристого белого сладкого» объёмом 0,75 л в количестве 1 шт. стоимостью 374 руб. 01 коп., причинен ущерб в размере 936 руб. 97 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 120);

актом инвентаризации от 22.01.2024 о недостаче товара, выявленной после хищения 31.12.2023 ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «в»: кофе «MONARCH ORIGINAL» (монарх оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 210 гр, в количестве 2 шт. стоимостью 281 руб. 48 коп. за 1 шт., вино «ВАЛЛИ АСТИ игристого белого сладкого» объёмом 0,75 л в количестве 1 шт. стоимостью 374 руб. 01 коп., всего на сумму 936 руб. 97 коп. без учета НДС (т. 4 л.д.121);

приходной накладной от 26.12.2023 о том, что стоимость кофе «MONARCH ORIGINAL» (монарх оригинал) натурального растворимого сублимированного весом 210 гр, в количестве 2 шт. стоимостью 281 руб. 48 коп. за 1 шт., вино «ВАЛЛИ АСТИ игристого белого сладкого» объёмом 0,75 л в количестве 1 шт. стоимостью 374 руб. 01 коп., всего на общую сумму 936 руб. 97 коп. без учета НДС (т. 4 л.д.122-124);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 4 л.д. 125-127);

справкой Артемовского РОСП ГУФССП по Свердловской области о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 4 л.д. 102);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью по факту хищения от 31.12.2023 из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> «в». Видеофайл имеет название «31.12.2023.mp4» длительностью 00:06:11 сек., размер файла 354.54 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина, куда 31.12.2023 в 17 час 17 мин зашла неизвестная женщина, при себе у неё белая сумка, она подошла к витрине с кофе, откуда взяла два пакета кофе и убрала в сумку, после прошла в отдел с вин- водочными изделиями и взяла бутылку вина, которую убрала в сумку, после женщина вышла из магазина не оплачивая товар (т. 4 л.д. 182-186).

По факту мелкого хищения 01.01.2024 из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, ФИО, ФИО, ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 11.01.2024 от директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «б» ФИО известно, что ею при просмотре архива выявлен факт хищения товара, а именно: 01.01.2024 в 15 час. 13 мин. в магазин зашла женщина в пуховике светлого цвета, шапке серого цвета и джинсах синего цвета, с сумкой белого цвета, которая подошла к стеллажу с кофем, откуда взяла кофе две штуки, шоколад в количестве 5 шт, набор конфет в количестве 2 шт и убрала к себе в сумку, после вышла из магазина не оплатив за товар. По результатам инвентаризации установлен факт хищения жензиной: шоколад «ALPEN GOLD 150 гр МАКСФАН ЗИМ.ЯГОДНЫЙ МИКС бел.» в количестве 5 шт по цене 72 руб. 33 коп. за 1 шт., кофе «MONARH ORIGINAL 190 гр натуральный растворимый субл» в количестве 1 шт. по цене 285 руб. 09 коп. за 1 шт., кофе «MONARH ORIGINAL 210 гр нат. раст.субл.» в количестве 1 шт по цене 281 руб. 48 коп. за 1 шт., набор «KINDER MIX 199 гр кондитерских изделий» в количестве 2 шт. по цене 297 руб. 49 коп. за 1шт. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 1523 руб. 20 коп. (т. 4 л.д. 216-220).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, аналогичных по содержанию, при просмотре архива видеозаписи с камер в магазине «Пятерочка» в 

<

...> «б», работниками которого они являются, выявлен факт хищения неизвестной женщиной товара 01.01.2024 в 15 час 13 мин в их магазине. Наименование похищенного товара и его стоимость свидетелями приведены аналогичны тем, которые указаны в показаниях представителя потерпевшего ФИО Был составлен инвентаризационный акт (т.4 л.д. 228-230).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Артемовский» ФИО, согласно которому 22.01.2024 в 11 час. 20 мин. в дежурную часть поступило сообщение от ФИО о том, что 01.01.2024 в 15 час. 13 мин. по адресу: 

<

...> «б», ФИО1 совершила хищение товара из магазина «Пятерочка»: 6 шт. шоколада «Альпенгольд», 1 шт. кофе «Монарх», 1 шт. кофе «Монарх ориджинал», 2 шт. набора «Киндер Микс», на общую сумму 1595,74 без НДС (т. 4 л.д. 67);

заявлением ФИО от 22.01.2024, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, которая 01.01.2024 в 15 час 13 мин, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершила хищение товара: шоколада «ALPEN GOLD 150 гр МАКСФАН ЗИМ.Ягодный МИКС бел.» в количестве 5 шт. по цене 72 руб. 33 коп. за 1 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL 190 гр» натуральный растворимый субл. в количестве 1 шт. по цене 285 руб. 09 коп., кофе «MONARCH ORIGINAL 210 гр нат.раст.субл.» в количестве 1 шт. по цене 281 руб. 48 коп. за 1 шт., набор «KINDER MIX 199 гр кондитерских изделий» в количестве 2 шт. по цене 297 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 1523 руб. 20 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 68);

протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> в ходе осмотра с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 70-73);

справкой об ущербе от 11.02.2024 о том, что сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: шоколада ALPEN GOLD (альпен голд) максфан зимний ягодный микс белого весом 150 гр, в количестве 5 шт., стоимостью 72 руб. 33 коп. за 1 шт., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 190 гр натурального растворимого сублимированного в количестве 1 шт., стоимостью 285 руб. 09 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 210 гр натурального растворимого сублимированного в количестве 1 шт., стоимостью 281 руб. 48 коп., набор KINDER MIX (киндер микс) весом 199 гр, в количестве 2 шт., стоимостью 297 руб. 49 коп. за 1 шт., всего на суму 1523 руб. 20 коп. без учета НДС (т.4 л.д.75);

актом инвентаризации от 11.01.2024 о недостаче товара, выявленной после хищения 01.01.2024 ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> шоколада ALPEN GOLD (альпен голд) максфан зимний ягодный микс белого весом 150 гр, в количестве 5 шт., стоимостью 72 руб. 33 коп. за 1 шт., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 190 гр натурального растворимого сублимированного в количестве 1 шт., стоимостью 285 руб. 09 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 210 гр натурального растворимого сублимированного в количестве 1 шт., стоимостью 281 руб. 48 коп., набор KINDER MIX (киндер микс) весом 199 гр, в количестве 2 шт., стоимостью 297 руб. 49 коп. за 1 шт., всего на сумму 1523 руб. 20 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 76);

счет-фактурой № 0264 RACW-387270 от 20.11.2023 о том, что стоимость шоколада ALPEN GOLD (альпен голд) максфан зимний ягодный микс белого весом 150 гр, составляет 72 руб. 33 коп. за 1 шт., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 190 гр натурального растворимого сублимированного составляет 285 руб. 09 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (монарх оригинал) весом 210 гр натурального растворимого сублимированного, составляет 281 руб. 48 ко.п, набор KINDER MIX (киндер микс) весом 199 гр, составляет 297 руб. 49 коп. за 1 шт., стоимость указана без учета НДС (т. 4 л.д. 77-81);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 вступившему в законную силу 10.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 4 л.д. 103-104);

справкой Артемовского РОСП ГУФССП России по Свердловской области о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 4 л.д. 102);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2024, согласно которому осмотрен DVD-R диск с 1 видеозаписью по факту хищения от 01.01.2024 магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> название видеофайла «Ленина 2Б ФИО6.mp4» длительностью 00:02:20 сек., размер файла 30.03 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала, куда 01.01.2024 в 15 час 13 мин зашла девушка в пуховике светлого цвета, в щапке серого цвета и синих джинсах, подошла к стеллажу с кофем откуда взяла кофе 2 шт и убрала себе в сумку. После чего подошла к стеллажу с шоколадной продукцией откуда взяла шоколад в количестве 5 шт, шоколадный набор в количестве 2 шт, все убрала к себе в сумку, после вышла из магазина не оплатив за товар (т. 4 л.д.189-192).

По факту мелкого хищения 19.01.2024 из магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 22.01.2024 от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> «в» ФИО, ему стало известно о выявленном при просмотре камер видеонаблюдения факте хищения, а именно: 19.01.2024 в 10 час 46 мин неизвестная женщина в пуховике черного цвета с капюшоном, подошла к витрине с хлебом, взяла булку хлеба и прошла в отдел бытовой химии, откуда взяла шампунь СЬЕСС об.450 мл и шампунь Clear 400мл, и убрала в капюшон своего пуховика, подошла к кассе оплатила булку хлеба и вышла из магазина не оплатив за шампунь. При проведении инвентаризации установлено, что девушка похитила: СЬЕСС шамп. VOLUME д/тон.вол.лиш.об. 450 мл в количестве 1 шт, стоимостью 223 руб. 11 коп., шамп. Clear Vita abe вып.вол.400 мл в количестве 1 шт, стоимостью 294 руб. 67 коп., всего на общую сумму 517 руб. 78 коп., чем причинила ООО «Агроторг» ущерб на сумму 517 руб. 78 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 216-220).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 22.01.2024 при просмотре камеры видеонаблюдения установлено, что 19.01.2024 в 10 час 46 мин неизвестная женщина в пуховике черного цвета с капюшоном в магазине подошла к витрине с хлебом, взяла булку хлеба и прошла в отдел бытовой химии, откуда взяла два флакона шампуня, которые убрала в капюшон своего пуховика, на кассе оплатила булку хлеба и вышла из магазина не оплатив шампунь (т. 4 л.д. 222-225)

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

заявлением ФИО от 25.01.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19.01.2024 путем свободного доступа совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «в», причинив ООО «Агроторг» ущерб в сумме 517 руб. 78 коп. без НДС (т. 4 л.д.142);

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «в», с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 145-147);

справкой об ущербе от 24.01.2024 о том, что сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: шампуня СЬЕСС VOLUME (волюме для тонких волос лишенных объёма) объёмом 450мл в количестве 1шт, стоимостью 223 руб. 11 коп., шампуня Clear Vita abe (слиар вита аб защита от выпадения волос) объёмом 400 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 294 руб. 67 коп., всего на общую сумму 517 руб. 78 коп., без учета НДС (т. 4 л.д. 148);

актом инвентаризации от 22.01.2024 о недостаче товара, выявленной после хищения 19.01.2024 ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «в», шампуня СЬЕСС VOLUME объёмом 450мл в количестве 1шт. стоимостью 223 руб. 11 коп., шампуня Clear Vita abe объёмом 400 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 294 руб. 67 коп., всего на общую сумму 517 руб. 78 коп., без учета НДС (т. 4 л.д. 149);

счет-фактурой № 0264RACW-392229 от 24.11.2023 о том, что стоимость шампуня СЬЕСС VOLUME (волюме для тонких волос лишенных объёма) объёмом 450мл, составляет 223 руб. 11 коп., шампуня Clear Vita abe (слиар вита аб защита от выпадения волос) объёмом 400 мл, составляет 294 руб. 67 коп., стоимость указана без учета НДС (т. 4 л.д. 150-152);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 вступившему в законную силу 10.10.2023, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 4 л.д. 153-154);

справкой Артемовского РОСП ГУФССП России по Свердловской области Артемовское районное отделение о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 4 л.д. 102);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск с 1 видеозаписью по факту хищения от 19.01.2024 из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> «в». Видеофайл имеет название «19.01.2024.mp4» длительностью 00:04:05 сек., размер файла 234.03 МБ. При воспроизведении 19.01.2024 в 10 час 46 мин в торговый зал зашла женщина в пуховике черного цвета с капюшоном, подошла к витрине с хлебом, взяла булку хлеба и прошла в отдел бытовой химии, откуда взяла два шампуня, которые убрала в капюшон пуховика, оплатила на кассе булку хлеба и вышла из магазина не оплатив за товар в капюшоне (т. 4 л.д. 176-179).

По факту мелкого хищения 15.11.2023 из магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО, что 16.11.2023 от директора магазина «Монетка», расположенного по ул.Разведчиков, 14 в г. Артемовский ФИО ей стало известно о выявленном при просмотре видеозаписи с камер наблюдения факте хищения товара 15.11.2023 в дневное время неизвестной женщиной, одетой в куртку розового цвета, джинсах синего цвета, шапке серого цвета, трех упаковок конфет «Рафаэлло», которые она убрала в сумку, капсул для стирки, которые убрала под куртку, после переложила в сумку, упаковки влажной туалетной бумаги, которую убрала в карман куртки, двух флакона шампуня, который убрала под куртку, колготок, которые достала из упаковки и убрала в капюшон куртки, после чего женщина ушла из магазина не оплатив товар. Инвентаризацией установлено, что женщина похитила: капсулы для стирки «Персил колор 14 шт», в количестве 1 шт, стоимостью 176 руб. 01 коп. за 1 шт., колготки женские хлопковые с начесом 300 ден, в количестве 1 шт., стоимостью 138 руб. 98 коп. за 1 шт., подарочный набор для мужчин, в количестве 1 шт., стоимостью 165 руб. 49 коп. за 1 шт., влажная туалетная бумага «Софита 30шт», в количестве 1 шт., стоимостью 21 руб. 00 коп. за 1 шт., шампунь «Фруктис SOS Восстановление» п/б 400 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 145 руб. 00 коп. за 1 шт., на сумму 290 руб. 00 коп., конфеты «Рафаэлло» к/у 90 гр, в количестве 3 шт., стоимостью 139 руб. 43 коп. за 1 шт., на сумму 418 руб. 29 коп., причинив ООО «Элемент-Трейд» ущерба на сумму 1209 руб. 77 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 125-127).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 16.11.2023 в дневное время она находилась на рабочем месте и при просмотре записи с камер видеонаблюдения за 15.11.2023 выявила факт хищения товара женщиной, о чем сообщила специалисту по предотвращению потерь ООО «Элемент-Трейд» ФИО По обстоятельствам совершения хищения товара неизвестной, наименования и стоимости похищенного товара показания свидетеля аналогичны показаниям представителя потерпевшего Шпилевой (т. 2 л.д. 184-187).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

заявлением директора магазина «Монетка» ФИО от 08.12.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестно лицо, которое 15.11.2023 в 17:21 по адресу: 

<

...>, похитило: капсулы для стирки «Персил» в количестве 1 шт, стоимостью 176 руб. 01 коп., колготки женские хлопковые с начесом 300 ден в количестве 1 шт. стоимостью 138 руб. 98 коп., подарочный набор для мужчин в количестве 1 шт. стоимостью 165 руб. 49 коп., влажная туалетная бумага 30 шт, в количестве 1 шт. шампунь Фруктис SOS восстановление, в количестве 2 шт. стоимостью 145 руб. 00 коп., конфеты Рафаэлло 90 г, в количестве 3 шт. стоимостью 139 руб. 43 коп., всего на сумму 1209 руб. 77 коп., без учета НДС (т. 1 л.д.63);

протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> «а», в ходе осмотра с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 65-69);

справкой о причиненном ущербе, согласно которой что сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент-Трейд» в результате хищения товара: капсул для стирки «Персил», в количестве 1 шт. стоимостью 176 руб. 01 коп., колготок женских хлопковых с начесом 300 ден, в количестве 1 шт. стоимостью 138 руб. 98 коп., подарочного набора для мужчин, в количестве 1 шт. стоимостью 165 руб. 49 коп., влажной туалетной бумаги 30 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 21 руб. 00 коп., шампуня «Фруктис SOS» (Сос) восстановление, в количестве 2 шт. стоимостью 145 руб. 00 коп. конфет «Рафаэлло» 90 г, в количестве 3 шт. стоимостью 139 руб. 43 коп. всего на общую сумму 1209 руб. 77 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 70);

актом инвентаризации от 16.11.2023 о том, что выявлен факт хищения вышеуказанного товара: капсул для стирки «Персил», в количестве 1 шт. стоимостью 176 руб. 01 коп., колготок женских хлопковых с начесом 300 ден, в количестве 1 шт. стоимостью 138 руб. 98 коп., подарочного набора для мужчин, в количестве 1 шт. стоимостью 165 руб. 49 коп., влажной туалетной бумаги 30 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 21 руб. 00 коп., шампуня «Фруктис SOS» восстановление, в количестве 2 шт. стоимостью 145 руб. 00 коп., конфет «Рафаэлло» 90 г, в количестве 3 шт. стоимостью 139 руб. 43 коп. (т. 1 л.д. 71);

приходной накладной № 3022027413 от 31.10.2023 о том, что стоимость капсул «Персил колор 14 шт» составляет 176 руб. 01 коп. за 1 шт. без НДС (т. 1 л.д. 72-73);

приходной накладной № 3021941452 от 28.10.2023 о том, что стоимость колготок женских хлопковых с начесом 300 ден составляет 138 руб. 98 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 74-75);

приходной накладной № 33022126359 от 10.11.2023 о том, что стоимость подарочного набора: станок для бритья, гель для бритья 100 мл, лосьон после бритья 100 мл составляет 165 руб. 49 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 76-77);

приходной накладной № 3021396907 от 15.09.2023 о том, что стоимость туалетной бумаги влажной «Софита 30 шт» составляет 21 руб. 00 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 78-80);

приходной накладной № 3021975469 от 27.10.2023 о том, что стоимость шампуня «Фруктис SOS» (Сос) восстановление п/б 400 мл составляет 145 руб. 00 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 81-83);

приходной накладной № 3021401266 от 24.09.2023 о том, что стоимость конфет «Раффаэлло» к/у 90 гр составляет 139 руб. 43 коп. за 1 шт. без НДС (т. 1 л.д. 84-86);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 часов (т. 1 л.д. 126-127);

справкой Артемовского РОСП ГУФССП России по Свердловской области Артемовское районное отделение о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 1 л.д. 128);

протоколом осмотра предметов от 20.12.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен DVD-R диск, на котором видео файл с названием VID-20231208-WA0031 размером 69,4 МБ, длительностью 10:34, 2023-11-15 17:21:17Ю, при воспроизведении которого в магазин заходит женщина, одетая в куртку розового, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, шапку серого цвета, на левой руке сумка желтого цвета. Женщина берет упаковку конфет, следом берет еще две упаковки конфет, отходит от стеллажа и убирает конфеты к себе в сумку, далее проходит в отдел с бытовой химией, где берет капсулы для стирки, держа в руке отходит и перекладывает на другую полку, затем снова берет их и перекладывает на полку стеллажа напротив, после чего убирает их в свою сумку. Далее с верхней полки берет упаковку салфеток, держит в руке рассматривая их, далее продолжает держать в руке подходит к полке берет упаковку набора, салфетки положила на верхнюю полку, отходит от стеллажа убирая при этом под куртку подарочный набор, достает набор, рассматривает его, убирает в свою сумку, берет упаковку салфеток, убирает в правый карман куртки, далее два флакона шампуня, убирает под куртку, далее подходит к стеллажу с женскими колготками, берет упаковку, вынимает из упаковки, убирает колготки в капюшон своей куртки. Затем женщина выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар (т. 2 л.д. 72-74).

По факту мелкого хищения 02.12.2023 из магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО, ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 05.12.2023 в дневное время в магазине «Монетка» в 

<

...>, при просмотре видеоархива за 02.12.2023 выявила факт хищения женщиной одна упаковки кофе, которую убрала в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. Инвентаризацией установлен факт хищения неизвестной женщиной: одной упаковку кофе растворимого «Нескафе Голд» весом 220 гр, стоимостью 267,42 рублей без учета НДС. В женщине похитившей упаковку кофе она узнала ФИО1, которая совершает хищения в магазинах г. Артемовский (т. 2 л.д. 138-140).

Показания свидетелей ФИО и ФИО по факту выявления совершения хищения товара из магазина «Монетка» 02.12.2023 неизвестной женжиной одной банки кофе при просмотре записи с камер видеонаблюдения аналогичны оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО (т. 2 л.д. 193-195, 202-2024).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 05.12.2023 в 16 час. 00 мин. в дежурную часть поступило сообщение от специалиста ДПП ООО «Элемент-Трейд» ФИО о том, что 02.12.2023 неизвестная женщина совершила хищение ТМЦ из магазина «Монетка» в 

<

...>, на сумму 449 рублей с НДС (т. 1 л.д. 141);

заявлением ФИО от 05.12.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 02.12.2023 около 19 час 56 мин, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...> совершило хищение кофе растворимого «Нескафе Голд», в количестве 1 шт, на общую сумму 267,42 руб без учета НДС, чем причинило ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 1 л.д. 142);

протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>, с места изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 146-150);

справкой об ущербе, согласно которой ООО «Элемент-Трейд» в результате хищения 02.12.2023 товара из магазина «Монетка», а именно: кофе растворимого «Нескафе Голд» п/п 220 г в количестве 1 шт., причинен ущерб 267 руб. 42 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 151);

актом о недостаче товара от 05.12.2023, выявленной после хищения 02.12.2023 ТМЦ из торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>, кофе растворимый Нескафе Голд п/п 220 г, в количестве 1 шт. по цене 267 руб. 42 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 152);

приходной накладной 3022130477 от 19.11.2023 о том, что стоимость кофе растворимого «Нескафе Голд» п/п, весом 220 г составляет 267 руб. 42 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 153-155);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 часов (т. 1 л.д. 190-191);

справкой Артемовского РОСП ГУ ФССП России по Свердловской области Артемовское районное отделение о том, что в отношении ФИО1, на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов, по состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 1 л.д. 164);

протоколом осмотра предметов от 02.01.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск, изъятый 05.12.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Монетка» по ул. Мира д. 21 в г. Артемовском Свердловской области, на нем один видеофайл. С названием «ФИО6», длительностью 00:01:25 сек., размер файла 102 МБ, имеется надпись: «2023-12-02 19:55:24». При воспроизведении видеофайла следует, в торговом зале магазина у стеллажей с товаром находится женщина в светлой куртке, темных спортивных штанах с сумкой светлого цвета на плече, которая берет с полки упаковку кофе, держит ее в руке, отходит от стеллажа, затем разворачивается и убирает в свою сумку, идет на выход в руках у нее ничего нет, выходит из магазина (т. 2 л.д. 83-85).

По факту мелкого хищения 06.12.2023 из магазина «Магнит» (АО «Тандер»).

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, согласно которых 08.12.2023 в дневное время обнаружила на витрине с алкогольной продукцией отсутствие товара. При просмотре записи с камер видеонаблюдения увидела, что 06.12.2023 в вечернее время в магазин зашла женщина, взяла с верхней полки две бутылки с алкогольной продукцией, взяла сумку –пакет, который находился на стеллаже и убирает в него две бутылки с алкогольной продукцией. Отходит от стеллажа, затем снова возвращается и с верхней полки берет еще одну бутылку с алкогольной продукцией, так же убирает ее в пакет и уходит из магазина не оплатив товар. После чего были проверены остатки товара, выявлена недостача: 1 бутылки вина игристого «MARTINI Asti» сладкого объемом 0,75 литра, стоимостью 866 руб. 28 коп., 1 бутылки вина «Молоко любимой женщины» белого п/сладкого объемом 0,75 литра, стоимостью 236 руб. 25 коп., 1 бутылки вина игристого «MARTINI Prosecco» белого сухого сладкого объемом 0,75 литра, стоимостью 763 руб. 79 коп. От хищения АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 1866 руб 32 коп без учета НДС (т. 2 л.д. 153-156).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

рапорт оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 08.12.2023 в 12 час. 08 мин. в дежурную часть поступило сообщение от директора магазина «Магнит» ФИО о том, что 06.12.2023 в 19:00 по адресу: 

<

...> неустановленное лицо похитило из магазина Мартини белое (2 шт.) и вино «Молочко мамочки» (1 шт.), на общую сумму 2 094,82 руб. без учета НДС (т. 2 л.д. 22);

заявлением ФИО от 08.12.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 1 шт. вино игристое Martini Asti белое, 1 шт. вино «Молоко любимой женщины», 1 шт. вино игристое Martini Prosecco (т. 2 л.д. 23);

протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, с места изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 44-45); 

справкой об ущербе, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного имуществу АО «Тандер» в результате хищения товара: вино игристое Martini Asti белое сладкое, 0,75л в количестве 1 шт., на сумму 866,28 руб., вино «Молоко любимой женщины» белое п/сл, 0,75л, в количестве 1 шт. на сумму 236,25 руб., вино игристое Martini Prosecco белое сухое, 0,75 л в количестве 1 шт. на сумму 763,79 руб., составила на общую сумму 1866 руб. 79 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 26);

актом инвентаризации от 08.12.2023 о недостаче товара, выявленной после хищения 06.12.2023 из торгового зала магазина «Магнит», а именно: вино игристое Martini Asti белое сладкое, 0,75л, в количестве 1 шт. на сумму 866,28 руб., вино «Молоко любимой женщины» белое п/сл, 0,75л, в количестве 1 шт. на сумму 236,25 руб., вино игристое Martini Prosecco белое сухое, 0,75 л, в количестве 1 шт. на сумму 763,79 руб., всего на сумму 1866 руб. 79 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 27);

счет-фактурой № 50468598 от 15.01.2021 о том, что стоимость вина игристого Мартини Асти 7,5%, 0,75л составляет 866 руб. 28 коп. без НДС, вина игристого Мартини Просекко 11.5%, 0,75 л, составляет 763 руб. 79 коп. без НДС (т. 2 л.д. 28-29);

счет-фактурой №LGAGKF00005009 от 25.07.2023 о том, что стоимость вина «Молоко любимой женщины» бел п/сл, 0,75 л, составляет 236 руб. 25 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 30);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 часов (т. 2 л.д. 33-34);

справкой Артемовского РОСП ФССП по Свердловской области о том, что в отношении ФИО1 на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов., по состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 2 л.д. 35);

протоколом осмотра предметов от 05.01.2024, согласно которому осмотрен СD-R с видеозаписью, имеет название VID-20231208-WA0110, длительностью 00:02:02 сек., размер файла 23,2 МБ. На видеофайле изображение с видеокамеры направленной в торговый зал магазина, где у стеллажей с товаром находится женщина в куртке черного цвета, рассматривает товар, заходит за стеллаж, затем появляется в обеих руках у нее по бутылке с алкогольной продукцией. Женщина берет сумку-пакет черного цвета, который находится на стеллаже, убирает две бутылки с алкогольной продукцией в пакет, одевает на правое плечо, уходит. Через несколько секунд женщина снова появляется в торговом зале. Она подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, стоит около него, смотрит товар, затем с верхней полки берет 1 бутылку с алкогольной продукцией, убирает ее в пакет и уходит из магазина не оплатив товар (т. 2 л.д. 90-92).

По факту мелкого хищения 07.12.2023 из магазина «Магнит» (АО «Тандер»).

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО, согласно которым 08.12.2023 в утреннее время находилась на рабочем месте в магазине «Магнит» и обнаружила на витрине с алкогольной продукцией отсутствие товара, а именно вина Мартини. При просмотре записи с камер увидела, что 07.12.2023 в утреннее время, женщина в черной куртке подошла к стеллажам, с верхней полки взяла одну бутылку, убрала ее в сумку-пакет. Затем снова возвращается к стеллажу, где с верхней полки берет еще одну бутылку, убирает ее так же в сумку-пакет, берет 1 бутылку пива и идет в другой зал. Женщина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, где с верхней полки стеллажа берет бутылку, держит некоторое время ее в руке. Рассматривает, ставит ее обратно, отходит от стеллажа, но затем снова подходит к данному стеллажу и берет одну бутылку, держа бутылку в руке отходит от стеллажа. После чего снова появляется в торговом зале, в левой руке у нее бутылка пива. Женщина останавливается около стеллажа с алкогольной продукцией, рассматривает товар и с верхней полки стеллажа берет еще одну бутылку, отходит с ней в сторону, убирает бутылку на другой стеллаж. Затем, находясь в торговом зале магазина, она одну бутылку убирает себе под одежду, три других бутылки остаются у нее в сумке-пакете и уходит из магазина не оплатив товар. После чего были проверены остатки товара, выявлена недостача: 2 бутылок вина игристого «MARTINI Asti» сладкого объемом 0,75 литра, стоимостью 866 руб. 28 коп. за 1 бутылку, 2 бутылок вина «Молоко любимой женщины» белого п/сладкого объемом 0,75 литра, стоимостью 236 руб. 25 коп. за 1 бутылку, общий ущерб составил 2205 руб. 06 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 153-156).

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 08.12.2023 в 12 час. 10 мин. в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от директора магазина «Магнит» ФИО о том, что 07.12.2023 в 11:30 по адресу: 

<

...> неустановленное лицо похитило из магазина «Магнит» ТМЦ Мартини белое сухое (2 шт.) и вино «Молочко мамочки» (2 шт.), на общую сумму 2459,26 руб. без учета НДС (т. 1 л.д. 201);

заявление ФИО от 08.12.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 2 шт. вино игристое Martini Asti белое, 2 шт. вино «Молоко любимой женщины» (т. 1 л.д. 202);

протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 о том, что объектом осмотра является одноэтажное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. При входе в здание расположен торговый зал магазина «Магнит». При входе в здание магазина справа на расстоянии 8 м расположена витрина с алкогольной продукцией. С места происшествия изъят диск с видеозаписью, направлен в ОМВД России по Артемовскому району (т. 1 л.д. 221-222);

справкой об ущербе от 08.12.2023 о том, что сумма материального ущерба, причиненного имуществу АО «Тандер» в результате хищения товара: вино игристое Martini Asti белое сладкое, 0,75л, в количестве 2 шт. на сумму 866,28 руб. за 1 шт., вино «Молоко любимой женщины» белое п/сл, 0,75л, в количестве 2 шт. на сумму 236,25 руб, на общую сумму 2205 руб. 06 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 205);

актом инвентаризации от 08.12.2023 о недостаче товара, выявленной после хищения 07.12.2023 ТМЦ из торгового зала магазина «Магнит» по адресу: г.Артемовский ул. Западная д. № 22, а именно: вино игристое Martini Asti белое сладкое, 0,75л, в количестве 2 шт. стоимостью 866,28 руб. на сумму 1732 руб. 56 коп., вино «Молоко любимой женщины» белое п/сл, 0,75л, в количестве 2 шт. стоимостью 236,25 руб. за 1 шт. на сумму 472 руб. 50 коп., всего на общую сумму 2205 руб. 06 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 206);

счет-фактурой № 50468598 от 15.01.2021, согласно которой стоимость вина игристого Мартини Асти 7,5% объемом 0,75л составляет 866 руб. 28 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 207-208);

счет-фактурой №LGAGKF00005009 от 25.07.2023, согласно которой стоимость вина «Молоко любимой женщины» бел п/сл объемом 0,75 л, составляет 236 руб. 25 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 209);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3 вступившему в законную силу 10.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 1 л.д. 212-213);

справкой Артемовского РОСП ГУФССП России по Свердловской области Артемовское районное отделение о том, что отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в производстве находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 1 л.д. 215);

протоколом осмотра предметов от 05.01.2024, согласно которому осмотрен СD-R с видеозаписью, изъятой 18.12.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по ул. Западная, 22 в г. Артемовский, на котором имеется один видеофайл VID-20231208-WA0111, длительностью 00:05:35 сек., размер файла 57,2 МБ, на котором изображение с видеокамеры направленной в торговый зал магазина, имеется надпись: « 2023-12-07 11:34:22», при воспроизведении записи в торговом зале магазина у стеллажей с товаром женщина в куртке черного цвета, темных штанах, в шапке красного цвета, на левом плече у нее сумка темного цвета, она берет с полки одну бутылку, держа бутылку в руке отходит от стеллажа, снова появляется в торговом зале, в левой руке у нее бутылка пива. Женщина останавливается около стеллажа с алкогольной продукцией, рассматривает товар, с верхней полки стеллажа берет вторую бутылку, отходит с ней в сторону, убирает бутылку на другой стеллаж. Затем женщина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, вином, и в верхней полки стеллажа берет одну бутылку, убирает ее в сумку-пакет, отходит от стеллажа, поправляет находящийся у нее в сумке-пакете товар. Затем снова возвращается к стеллажу, где с верхней полки берет еще одну бутылку, убирает ее так же в сумку-пакет. После чего берет одну бутылки пива, держит ее в руке. Уходит от стеллажа. Затем она возвращается, в руках у нее бутылка, и бутылка пива. Она бутылку убирает в сумку –пакет, бутылку пива держит в правой руке. Затем бутылку пиво берет в левую руку, сумку-пакет на правом плече. Уходит из торгового зала. Затем она возвращается, расстёгивает куртку, бутылку пива ставит обратно на стеллаж, бутылку с вином убирает себе под одежду (т. 2 л.д. 98-100).

По факту мелкого хищения 07.12.2023 из магазина «Кари» (ООО «Кари»).

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания представителя потерпевшего ФИО о том, что 07.12.2023 в дневное время она находилась в магазине «Кари» по ул. Ленина, 2 «б» в г. Артемовский, в этот день была доставка товара мужской обуви, которая находилась в коробках между стеллажами, она обратила внимание, что не выставлен на коробке один ботинок из пары, открыла коробку, обнаружила отсутствие ботинок мужских зимних марки «Таккарди» размер 42. При просмотре видеозаписи с камер установлено, что 07.12.2023 около 14-27 в магазин зашла женщина, одетая в черный пуховик и шапку красного цвета с сумкой тряпичной черного цвета, которая прошла к стеллажам с мужской зимней обувью, откуда взяла пару мужских ботинок и положила себе под кофту, после чего сразу прошла на выход магазина, мимо кассы не оплатив товар. Была проведена инвентаризации товара, в результате которой установлено, что женщина похитила ботинки мужские зимние марки «Таккарди» 42 размера, стоимостью 1220,32 руб. без учета НДС., в результате ООО «Кари» причинен материальный ущерб в указанном размере (т. 2 л.д. 171-173). 

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 07.12.2023 в 16 час. 30 мин. в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от директора магазина «Кари» ФИО о том, что 07.12.2023 в 14:30 по адресу: 

<

...> «б» неизвестная женщина, возможно ФИО6, находясь в торговом зале магазина «Кари», совершила кражу ТМЦ на сумму 3000 рублей (т. 1 л.д. 5);

заявлением ФИО от 07.12.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 07.12.2023 в дневное время похитила ботинки мужские марки «Таккарди» зимние размер 42, стоимостью 2999 руб с НДС из торгового зала магазина «Кари» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023 с иллюстрационной таблицей о том, что объектом осмотра является одноэтажное здание, расположенное по адресу: 

<

...> «б», при входе в здание расположен торговый зал магазина «Кари», с места изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 8-11);

справкой об ущербе, согласно которой ООО «Кари» в результате хищения 07.12.2023 товара: ботинки мужские зимние для активного отдыха FM23AW-151B артикул М8355297, размер 42, причинен ущерба сумму 1220 руб. 32 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 52);

актом инвентаризации от 08.12.2023 о недостаче товара, выявленной после хищения 07.12.2023 ТМЦ из торгового зала магазина «Кари»: ботинки мужские зимние для активного отдыха FM23AW-151B артикул М8355297, размер 42, в сумме 1220 руб. 32 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 53);

декларацией на товар № 10702070/120923/3374614 о том, что стоимость ботинок мужских зимних для активного отдыха FM23AW-151B артикул М8355297 марки «Таккарди», размер 42 составила 1220 руб. 32 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 54-55);

постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 часов (т. 1 л.д. 56-57);

справкой Артемовского РОСП ГУ ФССП по Свердловской области о том, что в отношении ФИО1 на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 08.11.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т. 1 л.д. 58);

протоколом осмотра предметов от 20.12.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск на котором имеется 3 видеофайла с названиями:1) VID-20231208-WA0034 размером 399 КБ, длительностью 00:06. 2) VID-20231208-WA0036 размером 2,57 МБ, длительностью 01:20. 3) VID-20231208-WA0037 размером 891 КБ, длительностью 00:17, согласно которых 07.12.2023 в магазин заходит женщина в пуховике черного цвета, в шапке красного цвета, на левой руке сумка черного цвета, далее она стоит коробок с мужской обувью, берет пару ботинок, убирает под свою одежду, отходит от стеллажа, поворачивается, под ее кофтой видно, что что-то находится, выходит из магазина не оплатив товар (т. 2 л.д. 108-110).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, настаивает на признании ее виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 квалифицируются судом: по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление от 16.12.2023 потерпевший ООО «Агроторг»); по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (8 преступлений: от 15.11.2023 (потерпевший ООО «Элемент-Трейд»), от 02.12.2023 (потерпевший ООО «Элемент-Трейд»), от 06.12.2023 (потерпевший АО «Тандер»), от 07.12.2023 (потерпевший АО «Тандер»), от 07.12.2023 (потерпевший ООО «Кари»), от 31.12.2023, 01.01.2024, 19.01.2024 (потерпевший ООО «Агроторг»).

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности собранных по делу доказательств: оглашенных показаний представителей потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО данных ими в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в ходе судебного следствия, которые являются сотрудниками магазинов, где выявили факт хищения товаров при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазина, при просмотре которых увидели как подсудимая заходила в их магазины, брала с витрины товар, после чего уходила из них минуя кассу и не оплатив товар. На видеозаписи из магазинов запечатлён момент хищения товара и лицо, его похитившее. По результатам проведенных инвентаризаций установлен похищенный товар, размер и стоимость похищенного товара. Признательных показаний Закировой об обстоятельствах совершения ею кражи и мелких хищений чужого имущества в магазинах г.Артемовский и п. Буланаш Артемовского района: «Пятерочка», «Монетка», «Магнит», «Кари», в том числе как совершала хищения, где и когда, наименование похищенного товара, которые она давала в ходе предварительного расследования дела, и поддержала в ходе судебного следствия, оценивая которые в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу об их достоверности. Подсудимая подтвердила, что это она на записи с камер видеонаблюдения в магазинах совершает хищение товаров в магазинах.

Показания представителей потерпевших, свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется, суд берет их в основу своего приговора.

В результате преступных действий ФИО1 причинен имущественный ущерб ООО «Агроторг» в общем размере 5 641,04 руб., ООО «Элемент-Трейд» в общем размере 1 477,19 руб., АО «Тандер» в общем размере 4 071,38 руб., ООО «Кари» в размере 1 220,32 рубля, который виновной не возмещен в полном объеме.

Размер ущерба подтверждается материалами дела, подсудимой не оспаривается. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против собственности, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, в том числе, ее семейное и материальное положение, уровень образования, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни.

Установлено, что ФИО1 разведена, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в настоящее время помещен в Центр помощи семье и детям, в отношении ФИО6 возбуждено гражданское дело об ограничении (лишении) ее в родительских правах), не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете врача-психиатра, имеет ряд тяжелых хронических инфекционных заболеваний, в связи с наличием которых состоит на учете у врача инфекциониста, также состоит на учете у врача-нарколога.

Судом учитываются по всем преступлениям смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в совершении преступлений при наличии лишь подозрения в отношении нее, изобличению себя на видеозаписях, изъятых с камер видеонаблюдения магазинов; по ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по всем преступлениям не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания по всем преступлениям положений ч. 1 ст. 62, 64, 76.2 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО6 путем назначения ей наказания в виде обязательных работ. 

Наказание назначается ФИО6 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. Окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием по приговору суда от 05.02.2024.

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ не имеется.

По убеждению суда такое наказание является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности подсудимой, отвечающим целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в колонии-поселении.

С целью исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Время содержания ФИО1 под стражей с 27.04.2024 и до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п.«в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В срок общий наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Артемовского городского суда от 05.02.2024, с учетом постановления Артемовского городского суда Свердловской области от 17.04.2024, в период с 17.04.2024 по 26.04.2024 (включительно) из расчета один день за один день.

Представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» заявлен гражданский иск к ФИО1 на сумму 1 477,19 руб., представителем ООО «Кари» на сумму – 1 220,32 руб.

ФИО1 гражданские иски признала в полном объеме.

С учетом положений статей 15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские иски подлежат удовлетворению, с ФИО1 в пользу ООО «Элемент-Трейд» подлежит взысканию денежная сумма в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1 477,19 рублей, в пользу ООО «Кари» - 1 220,32 рубля.

Расходы, понесенные в ходе предварительного расследования и судебного следствия по уголовному делу на выплату вознаграждения защитников, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с осужденной, поскольку предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством оснований для освобождения ее от уплаты таковых не имеется. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD и CD-R диски, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 120 часов.

ФИО1 признать виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей за каждое из них наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 420 часов.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 05.02.2024, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 27.04.2024 и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы по правилам п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

В срок наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Артемовского городского суда от 05.02.2024, с учетом постановления Артемовского городского суда Свердловской области от 17.04.2024, в период с 17.04.2024 по 26.04.2024 (включительно) из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD диски, CD-R диски, - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Элемент-Трейд» в счет возмещения материального ущерба 1 209 рублей 77 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Кари» в счет возмещения материального ущерба 1 220 рублей 32 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на оплату вознаграждения адвоката в ходе предварительного расследования дела и судебного следствия в общем размере 31 123 рубля 60 копеек.

Приговор может быть обжалован либо опротестован прокурором в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок, с момента получения копии постановления. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья: Р.А. Минсадыкова